Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082000055

55

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 265, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, por mais um ano, a contar
de 14 de setembro de 2019, da servidora CAMILA DA SILVA BARREIRO, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, nível CJ-2, da Secretaria de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 266, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, por mais um ano, a contar
de 16 de setembro de 2019, do servidor FLÁVIO ABREU AMORIM, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para continuar exercendo a função de confiança de Chefe da Seção de
Gestão de Serviços e Aplicações, nível FC-6.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 267, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
com base na Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009 e na Resolução nº 413,
de 1º de outubro de 2009, resolve:

Designar, a contar de 12 de setembro de 2019:
O Juiz Federal DIEGO VIEGAS VERAS, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região,

para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Gilmar Mendes, dispensando-o da
atuação como Juiz Instrutor.

Min. DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 279, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
com base no art. 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Dispensar MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, do Escritório de Análise Estratégica.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 280, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar LAURA VIEIRA MACIEL, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, no Escritório de Análise
Estratégica, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 281, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar PÂMELLA SADA DIAS EDOKAWA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Estatística, do encargo de substituta do Secretário, nível CJ-3, da Secretaria
de Gestão Estratégica.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 282, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar ANDREIA SILVA REGO, Analista Judiciário, Área Administrativa, como
substituta do Secretário, nível CJ-3, da Secretaria de Gestão Estratégica.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 283, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
do encargo de substituto do Coordenador, nível CJ-2, do Escritório de Análise
Estratégica.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 284, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar EULER RODRIGUES DE ALENCAR como substituto do Coordenador,
nível CJ-2, do Escritório de Análise Estratégica.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 263, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar GLADSON RUAS DE LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, nível FC-4, no Escritório de Análise Estratégica, ficando dispensado da
que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 264, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, no Escritório de Análise
Estratégica.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 216, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, resolve:

Prorrogar até 27 de setembro de 2020, a cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
da servidora GABRIELA REZENDE DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para continuar ocupando o cargo em comissão de
Assessor B, código CJ-1, no Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

JOHANESS ECK

PORTARIA Nº 222, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº
112/2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 09450/2019, resolve:

Exonerar, a pedido, GUSTAVO TORQUATO CABRAL DE ARAÚJO, do cargo em
comissão de Coordenador de Imprensa, nível CJ-1, a partir de 19 de agosto de 2019.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 625, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Fica designado o servidor Eduardo Fleury Nogueira, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para substituir a Coordenadora de Gestão de TI,
Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no dia 21 de agosto de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 626, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar THIAGO RANGEL LINHARES SALES DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar ANDREA DORNELLES FITTIPALDI, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 286, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 19949/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Simone Cardoso Fontinele, matrícula
S013883, no cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe
C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 606, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar HELIANA MOREIRA DE ANDRADE OLIVEIRA, matrícula S060199,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Triagem de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de Carolina
Amaral Masson.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 322, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do
Processo TST nº 505.975/2018-4, resolve:

Dispensar o servidor ADELOR ALVES LOPES, código 922, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, com efeitos a
contar de 19 de agosto de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo